
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040300257

257

Nº 64, segunda-feira, 3 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo ao Contrato 20222894. Origem: Convite 1/2022-0001. Contratante: Prefeitura
Municipal de São Miguel do Guamá. CNPJ: 05.193.073/0001-60. Contratada: R E da Costa
Lira LTDA. CNPJ: 83.894.683/0001-03. Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a
prorrogação do prazo de vigência, nos termos do Art. 57, § 1º, Inc. II, da Lei Federal nº
8.666/93. Vigência: 21/02/2023 a 21/05/2023. Assinatura: 13/02/2023.
2º Aditivo ao Contrato 20222894. Origem: Convite 1/2022-0001. Contratante: Prefeitura
Municipal de São Miguel do Guamá. CNPJ: 05.193.073/0001-60. Contratada: R E da Costa
Lira LTDA. CNPJ: 83.894.683/0001-03. Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva o
acréscimo de serviços, nos termos do Art. 65, Inc. I, Letra b, § 1º, da Lei Federal nº
8.666/93. Vigência: a partir da assinatura. Assinatura: 13/02/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo ao Contrato 20222799. Origem: Tomada de Preço 2/2022-007. Contratante:
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá. Contratada: Mais Brasil Construtora EIRELI.
CNPJ: 26.916.786/0001-85. Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do
prazo de vigência, nos termos do Art. 57, § 1º, Inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência:
07/02/2023 a 04/10/2023. Assinatura: 03/02/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023-006

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para a Execução de Obra de Construção do
Prédio da EMEIF "Castanhal", Rio Guajará, Zona Rural do Município de São Sebastião da
Boa Vista-Pa. Abertura: 19/04/2023 às 10:00 horas. O Edital estará disponível na sala de
licitação do Município de São Sebastião da Boa Vista, na sede da Prefeitura, Palácio do
Executivo, Av. Presidente Vargas, nº 01, Bairro Centro, São Sebastião da Boa Vista - Pará
de segunda à sexta das 08:00 às 13:00h, ou ainda através do Portal da Transparência do
Município de São Sebastião da Boa Vista/Pa e GEO-OBRAS do Portal do Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado do Pará (TCM-PA).

São Sebastião da Boa Vista/PA, 31 de março de 2023
SUELY MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA MONTEIRO

Presidente da CPL/SSBV

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
R E T I F I C AÇ ÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023
Na publicação realizada no Diário Oficial da União do dia 23/03/2023, na Seção

3, pág. 277, nº 57.
Onde se lê: data de abertura 07/04/2023, leia-se: data de abertura

06/04/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Nº: 20230673 - Origem: Pregão Eletrônico SRP N° 9/2022-048FME. Objeto:
Eventual e futura aquisição parcelada de gêneros alimentícios que serão utilizados para
suprir as demandas da Secretaria Municipal de Educação no fornecimento da alimentação
escolar. Contratante: Fundo Municipal de Educação - FME - C.N.P.J.: 29.182.845/0001-27 e
Contratada: Gameleira Comércio e Serviços LTDA - C.N.P.J.: 03.687.304/0001-67, no valor
total de R$ 715.427,40 (setecentos e quinze mil, quatrocentos e vinte e sete reais e
quarenta centavos). Vigência: 27 de março de 2023 a 31 de dezembro de 2023. Data de
assinatura: 27 de março de 2023.

Contrato Nº: 20230674 - Origem: Pregão Eletrônico SRP N° 9/2022-048FME. Objeto:
Eventual e futura aquisição parcelada de gêneros alimentícios que serão utilizados para
suprir as demandas da Secretaria Municipal de Educação no fornecimento da alimentação
escolar. Contratante: Fundo Municipal de Educação - FME - C.N.P.J.: 29.182.845/0001-27 e
Contratada: ARS Lima EIRELI - C.N.P.J.: 11.398.801/0001-73, no valor total de R$
874.958,13 (oitocentos e setenta e quatro mil, novecentos e cinquenta e oito reais e treze
centavos). Vigência: 27 de março de 2023 a 31 de dezembro de 2023. Data de assinatura:
27 de março de 2023.

Contrato Nº: 20230675 - Origem: Pregão Eletrônico SRP N° 9/2022-048FME. Objeto:
Eventual e futura aquisição parcelada de gêneros alimentícios que serão utilizados para
suprir as demandas da Secretaria Municipal de Educação no fornecimento da alimentação
escolar. Contratante: Fundo Municipal de Educação - FME - C.N.P.J.: 29.182.845/0001-27 e
Contratada: JR Com. e Repres. Comerciais - EIRELI - C.N.P.J.: 31.552.803/0001-82, no valor
total de R$ 798.545,04 (setecentos e noventa e oito mil, quinhentos e quarenta e cinco
reais e quatro centavos). Vigência: 27 de março de 2023 a 31 de dezembro de 2023. Data
de assinatura: 27 de março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº: 20230603 - Origem: Pregão Eletrônico SRP N° 9/2022-079FUNDEB. Objeto:
Eventual e futura contratação de empresa especializada para prestação de serviços
especializados de instalação e manutenção de aparelhos condicionadores de ar destinados,
a atender as demandas do município de Tucumã-PA. Contratante: Fundo Municipal de
Educação - FME - C.N.P.J.: 29.182.845/0001-27 e Contratada: L. A. Queiroz EIRELI - C.N.P.J.:
34.791.063/0001-25, no valor total de R$ 130.922,00 (cento e trinta mil, novecentos e
vinte e dois reais). Vigência: 20 de março de 2023 a 31 de dezembro de 2023. Data de
assinatura: 20 de março de 2023. Tucumã - PA, 31 de março de 2023. Joel José Côrrea
Primo - Secretário Municipal de Educação.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Nº: 20230473 - Origem: Pregão Eletrônico SRP N° 9/2022-081FMAS. Objeto:
Contratação de empresa para aquisição de materiais permanentes para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Contratante: Fundo
Municipal de Assistência Social - FMAS - C.N.P.J.: 11.234.755/0001-77 e Contratada:
Microtécnica Informática LTDA - C.N.P.J.: 01.590.728/0009-30, no valor total de R$
22.785,63 (vinte e dois mil, setecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e três centavos).
Vigência: 09 de março de 2023 a 31 de dezembro de 2023. Data de assinatura: 09 de
março de 2023.

Contrato Nº: 20230637 - Origem: Pregão Eletrônico SRP N° 9/2022-081FMAS. Objeto:
Contratação de empresa para aquisição de materiais permanentes para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Contratante: Fundo
Municipal de Assistência Social - FMAS - C.N.P.J.: 11.234.755/0001-77 e Contratada: L G
Empreendimentos e Serviços LTDA - C.N.P.J.: 26.060.604/0001-17, no valor total de R$
11.341,00 (onze mil, trezentos e quarenta e um reais). Vigência: 17 de março de 2023 a 31
de dezembro de 2023. Data de assinatura: 17 de março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº: 20230428 - Origem: Pregão Eletrônico SRP N° 9/2022-007FMS. Objeto:
Registro de preços para contratação de empresa especializada, aquisição de ar -
condicionado para atender a necessidade do Fundo Municipal de Saúde de Tucumã.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde - FMS - C.N.P.J.: 11.234.776/0001-92 e Contratada:
V G DE SOUSA FERREIRA ME - C.N.P.J.: 23.912.114/0001-03, no valor total de R$ 30.150,00
(trinta mil e cento e cinquenta reais). Vigência: 06 de março de 2023 a 31 de dezembro de
2023. Data de assinatura: 06 de março de 2023.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação de Aviso de Licitação - Origem: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
9/2023-022FME, CIRCULADO NO DOU, Seção 3, Nº 56, pag. 257, COLUNA 1, em 22 de
Março de 2023. RETIFICA-SE, onde se lê: "torna público que fará licitação às 09:00 horas do
dia 03 de março de 2023", passa a se lê: "torna público que fará licitação às 09:00 horas
do dia 14 de abril de 2023".

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 8.2023-018

Abertura dia 17/04/2023 às 10:00 horas, no portal compras públicas, tipo Menor Preço
item, Objeto registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para
fornecimento de urnas funerária e serviço de translado para atender TFD.
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 8.2023-004
Abertura dia 17/04/2023 às 09:00 horas, no BNC, tipo Menor Preço item, registro de
preços para futura e eventual contratação de empresa visando o fornecimento de kit
enxoval para atender as ações da secretaria municipal de assistência social.

Tucuruí/PA, 31 de Março de 2023
FERNANDO BARROS LIMA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92023-00014

Processo Administrativo nº 92023014. Objeto: Contratação de pessoa física ou jurídica para
Locação de veículos a serem utilizados no transporte escolar de alunos da Rede Pública de
Ensino do Município de Uruará, conforme exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Data da Abertura: 18/04/2023 horário 09 horas Local:
www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital encontra-se disponível no endereço Rua 15
de novembro nº 526, nos dias úteis, no horário das 08às 12horas e portal do TCM/PA

Uruará/PA, 31 de março de 2023
GILSON BRANDÃO

Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 20239003; Dispensa de Licitação nº 0/2023-001; Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços técnicos profissionais de assessoria e
consultoria pública, de natureza singular, incluindo: Diagnóstico e levantamento dos
problemas atuais em relação à Transparência Pública, escolha de servidores responsáveis
em cada setor, Capacitação dos servidores escolhidos, Assessoria completa para coleta,
revisão e publicação de material exigido por lei, Relatórios quinzenais de acompanhamento
e Implantação de toda a tecnologia necessária para publicação constante das informações
obrigatórias, para atender a Lei de Acesso à Informação (Lei 12.52 7/2011) e a Lei da
Transparência (LC 131/2009), conforme exigências dos Tribunais de Contas, Ministério
Público e outros, em favorecimento da empresa CR2 CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 23.792.525/0001-02; Vigência: 14/02/2023 à
12/01/2024; Valor Global: R$ 7.799,99; Data de Assinatura: 14/02/2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE JURUTI
AVISO DE ADESÃO AO REGISTRO PREÇOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE JURUTI, através da Comissão Permanente de
Licitação comunica que aderiu à Ata de Registro de Preços nº 20230051 subjacente ao
Pregão Eletrônico nº 001/2023-REPETIÇÃO, conforme os seguintes dados: Processo
Administrativo nº: 00191201/22. Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Juruti.
Vigência da Ata: 10/02/2023 a 10/02/2024. Órgão Aderente: Câmara Municipal de Juruti.
Objeto: Adesão a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 20230051, oriunda do Pregão
Eletrônico SRP Nº 001/2023-REPETIÇÃO, Processo no 00191201/22 da Prefeitura Municipal
de Juruti visando a aquisição de combustível e gás de cozinha para atender as demandas
da Câmara Municipal de Juruti - Estado do Pará. Valor(es) global(is): R$ 418.799,80
(quatrocentos e dezoito mil, setecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos) em
favor da empresa F.J. COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA-ME, CNPJ 09.368.602/0006-85.

Juruti - PA, 31 de março de 2023.
JOSE GLAUBER DE SOUSA ANDRADE

Presidente do Legislativo

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20239028

ORIGEM: CARONA Nº A.2023-310301. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JURUTI.
CONTRATADA(O): F.J. COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA-ME. OBJETO: Adesão a ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS N.º 20230051, oriunda do Pregão Eletrônico SRP Nº 001/2023-
REPETIÇÃO, Processo no 00191201/22 da Prefeitura Municipal de Juruti visando a aquisição
de combustível e gás de cozinha para atender as demandas da Câmara Municipal de Juruti
- Estado do Pará. VALOR TOTAL: R$ 418.799,80 (quatrocentos e dezoito mil, setecentos e
noventa e nove reais e oitenta centavos). VIGÊNCIA: 31 de Março de 2023 a 31 de
Dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA: 31 de Março de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIAR
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2023

A Prefeitura Municipal de Aguiar, Estado da Paraíba, pesssoa juridica
de direito público, com sede à Rua Irineu Lacerda, s/nº, através da Comissão
Permanente de Licitação, considerando o disposto na Lei n.º 11.947/2009, Lei
nº 13.987/2020, Resolução FNDE n.º 06/2020, Resolução FNDE n.º 10/2020 e
Resolução FNDE n.º 20/2020, vem realizar Chamada Pública nº 00001/2022,
para aquisição de gêneros da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, que será realizada no dia 18 de abril de 2023, às 15:00 horas, na Sala
da Comissão de Licitação. Demais esclarecimentos na Sala de Licitações ou pelo
telefone 083-3499-1180 ou ou www.aguiar.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.

Aguiar - PB, 28 de Março de 2023.
ADRIANA APARECIDA DE ASSIS

Presidente da CPL


